RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

PORTARIA N.º 111/2022           De 27 de Abril de 2022

Institui a Comissão Organizadora da 1ª
Conferência Municipal de Saúde Mental

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO E GESTORA DO

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS/CE), no uso de suas atribuições legais que lhe

confere a Lei Orgânica da Saúde, Lei no 8.080/90 e,

 CONSIDERANDO a Resolução no 05/2022/CMS de 25 de Abril de 2022 que aprova e

delibera à realização da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Brejo Santo -

CE;

 CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 017/2022, de 26 de Abril de 2022 que

convoca a 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental.

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir as Comissões da 1 ª Conferência Municipal de Saúde Mental, que

realizar-se-á no dia 28 de Abril de 2022.

Art. 2º.  A 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental de Brejo Santo Ceará terá as

seguintes Comissões, para a devida organização e realização:

I. Comissão Executiva:
Presidente – Secretária Municipal de Saúde

 Glauciane Torres Neves Quental
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde

 Ana Rikaelle de Araújo
II. Comissão Organizadora:

Coordenadora – Presidente do Conselho Municipal de Saúde

 Maria Angelina de Lima Moreira
Coordenadora Geral Adjunta

 Márcia Úrsula de Castro Menezes
Membros representantes da Secretaria Municipal de Saúde

 Caroliny Maria Leite Souza

 Zenaide Nunes da Silva
Representantes das Políticas de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas

 Francisca Morais de Lucena

 Maria Valéria B. de Andrade
Representantes da Saúde Mental Municipal

 Cícera Candice Lucena Lira

 Joana Darc Silva Gomes

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

III.      Comissão de Comunicação e Mobilização

 Patrícia Rolim Rocha

IV. Comissão de Formulação e Relatoria

 Francildo Galvão da Silva

Secretaria da Saúde do Município de Brejo Santo – CE, em 26 de Abril de 2022

Glauciane Torres Neves Quental

Secretária Municipal de Saúde